

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện giám sát và phản biện xã hội năm 2017

Căn cứ Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Căn cứ Chương trình phối hợp số 06-CTPH/HNDT-MTTQ-SNN&PTNT-SCT ngày 25/02/2015 giữa Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương về giám sát thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện tốt Quy chế giám sát và phản biện xã hội trong hệ thống Hội từ tỉnh đến cơ sở; nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, hội viên, nông dân đối với nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, người dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; nâng cao chất lượng nông sản, hiệu quả của sản xuất nông nghiệp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Nhằm bảo đảm lợi ích của người nông dân được sử dụng vật tư nông nghiệp có chất lượng, mang lại hiệu quả kinh tế cao.

- Đề cao trách nhiệm của người nông dân trong việc sử dụng vật tư nông nghiệp đúng cách, tránh lạm dụng, bảo đảm an toàn thực phẩm đối với nông sản đầu ra.

#### 2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát và phản biện xã hội được thực hiện trên cơ sở Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và trách nhiệm của các bên tham gia Chương trình phối hợp số 06-CTPH/HNDT-MTTQ-SNN&PTNT-SCT.

## **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức đoàn giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, giống cây trồng, giống vật nuôi (dự kiến quý III/2017).

2. Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia giám sát, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng, ngoài danh mục lưu hành, không rõ nguồn gốc, không bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường; đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

3. Phối hợp với các bên tham gia Chương trình phối hợp số 06-CTPH/HNDT-MTTQ-SNN&PTNT-SCT tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ hội viên, nông dân, cán bộ Mặt trận Tổ quốc các cấp về: quy định pháp luật trong quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; phương pháp nhận biết sản phẩm giả, kém chất lượng...; phương pháp sử dụng vật tư nông nghiệp hiệu quả, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường; phương pháp, kỹ năng tổ chức thực hiện giám sát, tuyên truyền, vận động.

+ Hội nghị tại tỉnh: 01 hội nghị (150 người), thời gian dự kiến đầu quý II/2017.

+ Hội nghị tại huyện: 11 hội nghị tại 11 huyện, thị, thành Hội. Mỗi hội nghị 120 người. Thời gian dự kiến cuối quý II/2017.

4. Phản biện xã hội về sự cần thiết, sự phù hợp, tính đúng đắn, tác động của các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của Nhà nước có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, nông dân; tổ chức, hoạt động, quyền và trách nhiệm của Hội Nông dân do các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền cùng cấp ở địa phương yêu cầu. Không phản biện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã được ban hành, đang triển khai thực hiện.

5. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện nhiệm vụ phản biện xã hội đối với những nội dung có liên quan.

## **III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

- Xây dựng, ban hành kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2017. Chủ trì phối hợp với các bên tham gia Chương trình phối hợp số 06-CTPH/HNDT-MTTQ-SNN&PTNT-SCT tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên, nông dân theo kế hoạch đề ra.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm giúp Ban Thường vụ tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

## 2. Cấp huyện

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị, triển khai đến các cơ sở Hội; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cơ sở và gửi báo cáo bằng văn bản về Ban Tổ chức – Kiểm tra trước ngày 10 hàng tháng và báo cáo quý trước ngày 10 tháng cuối của quý.

- Báo cáo kết quả cụ thể sau mỗi chương trình giám sát và báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội năm 2017 về Ban Thường vụ Tỉnh Hội **trước ngày 15/11/2017**.

Trên đây là kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai năm 2017, đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Trung ương Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy
- Ban Dân vận TƯ;
- Ủy ban MTTQ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương;
- TT tỉnh Hội;
- Các Ban, VP tỉnh Hội;
- 11 huyện, thị, thành Hội;
- Ban TC – KT(2);
- Lưu: VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Hoàng Thị Bích Hằng

